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Извештајот е изработен за период од шест месеци и ги сумира активностите извршени од 
страна на администрацијата во Секторот за туризам и локален економски развој, Одделение за 
Туризам во  периодот од 01.01.2023 до 31.12.2023 год. за реализација на: 

 
 Г2  ПРОГРАМА ЗА ПОТТИКНУВAЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ТУРИЗМОТ НА 

ОПШТИНА ОХРИД  ЗА  ПЕРИОД  01.01.2023 – 31.12. 2023 ГОДИНА 
 

Во периодот 01.01.2023 – 31.12.2023 год. Одделението за туризам ги вршеше 
активностите неопходни за реализација на програмата за поттикнување на развојот на 
туризмот на општина Охрид: 

 
1. Развој на туристичка инфраструктура и производ 
2. Tуристичка промоција на Охрид  
3. Стандардизација и развој на туристички услуги и производи  
4. Управување со туристички дејности за стимулирање на развој на 

туризмот 
 

Како резултати од реализацијата на програмата кои дадоа особен белег на работењето во 
овој период треба да се посочат:  

• Промоција на туристичкиот потенцијал, 
• Финансирање на микропроекти за поддршка на развојот на туризмот согласно 

приоритетните цели за одржлив развој  
• Реализација на активности од Анализата на визуелното оптеретување на градот и 

правилникот за стандардизација и визуелна унификација  - “OHRID GO authentic” 
• Процесот на евиденција, регистрација и категоризација на станоиздавачи од мал обем 

(вкупно регистрирани 3031 станоиздавачи), 
• Процес на продолжување на решенијата за категоризација на сместувачките капацитети 

од мал обем,  
 
 
 
 
 
 

Детални информации за активностите и резултатите се дадени во Анекс 1 
 

 
 



АНЕКС 1 
 
 
 

 
I. Информација за реализираните активности согласно Програмата Г2, за 
поттикнување на развојот на туризмот на општина Охрид за 2023 година. 
  

1. Развој на туристичка инфраструктура и производ 
 
2. Tуристичка промоција на Охрид  
 
3. Стандардизација и развој на туристички услуги и производи  
 
4. Управување со туристички дејности за стимулирање на развој на туризмот 

 
 
 
II. Информација за наплата на таксата за привремен престој 
  
  
III. Извештај за туристички промет (споредбени податоци за бројот на ноќевања од 
основни објекти за 2023 год. во однос на 2022 год.), според записници од општински 
инспекторат.  



I. Информација за реализираните активности согласно Програмата Г2, за поттикнување на развојот на туризмот на Општина 
Охрид за периодот 01.01.2023 – 31.12.2023 год. 
 
1. РАЗВОЈ НА ТУРИСТИЧКА ИНФРСТРУКТУРА И ПРОИЗВОД 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 

 
Реализирани 
финансиски 

средства 
1.1 Изградба на адреналински парк “OHRID GO adventuristic” 

1. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Изградба на 
адреналински парк 

Целта на изградбата на адреналинскиот 
парк е подобрување и проширување на 
туристичката и спортска понуда, со цел 
привлекување странски и домашни 
посетители и групи, нудејќи им 
единствено катче за спорт, рекреација и 
дружење. Паркот ќе биде нова туристичко 
– рекреативна содржина, привлечен за 
многу потенцијални сегменти на 
посетители. 

Во консултација со ДЕУ утврдена е 
нова локација на паркот (во шумата 
во Касарна). Во овој период се 
правеше ново истражување на 
пазарот и подготовка на нова 
техничка документација соодветна на 
новата локација. Постапката за јавна 
набавка се реализира во Декември 
2023. Евалуацијата на пристигнатите 
понуди и потпишување на договор ќе 
биде во почетоткот на 2024 по што ќе 
следи и реализација на активноста. 

Средствата се 
обезбедени од 
проектот “OHRID 
GO”. 
Не се потрошени 
финансиски 
средства. 

1.2 Изградба на PUMP TRACK полигон “OHRID GO dynamic” 

1. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Изградба на  PUMP 
TRACK полигон 

 
Полигонот Pump Track претставува 
кружна патека со кривини и заоблени 
контури, кој се користи во рекреативни 
цели за сите возрасни категории. На него 
може да возат велосипедисти и други 
корисници од сите возрасти и нивоа на 
вештини. Како прогресивна структура, тој 
е совршен како за учење основни трикови, 
така и за обука на елитните спортисти. 
Подобен е за користење од страна на за 
сите видови на велосипеди, скејтборди, 
ролери, тротинети и слично. 
 
 

Проектната документација е 
подготвена, одобрена е измената во 
буџетот. Постапката за јавна набавка 
е завршена, следува потпишување на 
договорот и започнување со 
реалзиација на активноста. 

Средствата се 
обезбедени од 
проектот “OHRID 
GO”. 
Не се потрошени 
финансиски 
средства. 



 
 
 

 
 
 
 

1.3. Бесплатен Hot Spot Интернет “OHRID GO connected” 

1. 
Јануари –  
Декември   
2023 

Бесплатен hot spot 
интернет 

Поставувањето на бесплатен hot spot 
интернет на јавни локации е одлична 
можност за посетителите и гостите во 
градот преку користење на бесплатен 
интернет да добијат информации за 
туристичката понуда и услугите во 
градот. Планирано е обезбедување на 
бесплатен hot spot интернет на неколку 
најпосетувани локации во Охрид. 

На почетокот на 2023 година беше 
издаден налог за отпочнување и 
извршување на услуга за бесплатен 
hot spot интернет до избраниот 
економски оператор согласно 
склучениот договор со истиот од 
25.11.2022 година чие времетраење 
беше 1 година. 
Со оглед на тоа дека операторот не 
постапи по дадениот налог во текот 
на времетаењето на договорот, 
активноста не беше реализирана.  

Не се потрошени 
финансиски 
средства. 



2. ТУРИСТИЧКА ПРОМОЦИЈА НА ОХРИД 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 

 
Реализирани 
финансиски 

средства 
2.1.  Промоција на туристичкиот потенцијал на Охрид  

1. 
Јануари –  
Декември  
2023 

 
Промоција на 
туристичкиот 
потенцијал 

Промоција на туристичкиот потенцијал се 
реализира преку стандардните начини на 
промоција, но ќе бидат применети и нови, 
современи пристапи во промовирањето на 
туристичката понуда и потенцијалите на 
Охрид. 
Воедно, оваа активност предвидува 
директни или индиректни претставувања 
на Охрид на туристичките берзи и саеми, 
како и партиципација на промотивни 
настани во странство.  

 
 
Учество на саем за туризам во 
Белград – Р. Србија 24-26.02.2023. 
Општина Охрид зеде активно учество 
на штандот на АППТ на РС 
Македонија како и учество на 
промоцијата на Охрид пред српски 
туристички работници, која се одржа 
во рамки на саемот.  
Доставени промотивни материјали до 
АППТ при нивните учества на 
одржаните саеми за промоција на 
туризмот. 
 
Учество во саем за туризам и спорт во 
Приштина – Р.Косово 27-28.04.2023. 
Општина Охрид учествуваше со свој 
штанд и се представи пред 
посетителите на саемот и 
туристичките работници на Косово. 
 
Учество на саем за бизнис 
инвестиции во Сараево – Р.Босна и 
Херцеговина 18-20.07.2023. 
Општина Охрид учествуваше со свој 
штанд и се представи пред 
посетителите на саемот и бизнис 
заедницата. 
 
 
 

Реализирани се   
400.288,00 мкд. 



 
 
 
 

2.2. Редизајн на ohrid.com во туристичко информативен портал 

1. 
Јануари –  
Септември  
2023 

Редизајн на веб страна 
www.ohrid.com во 
информативен портал 

Оваа активност вклучува редизајнирање 
на веб страната www.ohrid.com со цел 
поширока промоција на културно-
историското наследство на градот Охрид, 
како и споделување на информации од 
промотивен карактер кои ќе се од корист 
на туристите и посетителите на Охрид. На 
веб страната, покрај за културно-
историските знаменитости ќе бидат 
содржани информации за сместувачките 
капацитети на градот, информации за 
настани како и останати содржани кои ќе 
бидат од корист на посетителите. 

За реализација на оваа активност беа 
спроведени две тендерски постапки. 
Првата објава не беше успешна, по 
што постапката за јавна набавка беше 
повторена.  
По втората објава, со избраниот 
економски оператор беше склучен 
договор, но поради неисполнување на 
обврските од договорот истиот не се 
реалзираше и беше раскинат. Во 2024 
ќе биде објавен нов тендер за оваа 
активност согласно годишната 
програма. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства. 

http://www.ohrid.com/
http://www.ohrid.com/


3.  СТАНДАРДИЗАЦИЈА И РАЗВОЈ НА ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ И ПРОИЗВОДИ 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 

 
Реализирани 
финансиски 

средства 
3.1. Финансирање на микропроекти за поддршка на развојот на туризмот согласно приоритетните цели за одржлив развој  

1. 
Јануари –  
Септември  
2023 

Финансирање на 
микропроекти за 
поддршка на развојот на 
туризмот 

Микропроектите претставуваат ефикасна 
форма на финансиска поддршка на 
микрозаедниците во партнерство со 
граѓанските здруженија за реализација на 
развојни идеи во областа на туризмот. 
Активноста ќе се реализира со објавување 
на јавен повик, по претходно утврден 
правилник за критериуми за учество. 
 

Активноста се реализираше со 
објавување на јавен повик, по 
претходно утврден правилник за 
критериуми за учество. 
Комисијата донесе одлука за 
кофинансирање на 6 проектни 
предлози во делот од Туризам: 
 
1.1. Здружение- Културно 
уметничко друштво: КУД 
ФАЛАНГА село Лескоец - 
Охрид, - „Вечер на јаготка“ 
- 63.760,00 ден. 
 
1.2. Здружение Добротољубие 
2014 при црквата Свети 
Георгиј – Охрид, - „Изработка 
на стасиди во длабока резба“   
-  120.000,00 ден. 
 
1.3.  Нуркачки Центар 
Амфора, - „Флората во 
изворите Св. Наум -  60.000,00 
ден. 
 
1.4. Здружение за истражување и 
заштита на пештери СПИРИДОН 
СПЕЛЕО - Охрид, - „Прелиминарка 
карстолошка евалуација на пештера 
Козја дупка“ - с. Куратица; -  
98.580,00 ден. 
 

Исплатени се  
средства во износ 
од 123.760,00 ден. 
Заклучно со 2023 
година сите 
проекти се 
евалуирани во 
целост, пресметан е 
одобрениот износ 
на подобни 
трошоци за 
финансирање, но 
поради недостиг на 
средства на 
соодветно конто 
поради извршување 
истите ќе бидат 
исплатени во 
целост во наредната 
2024 година.  
 



 
 
 
 

1.5.  Здружение АВТО МОТО 
КЛУБ ОФФ РОУД ЛИХНИД 
Охрид – „Промоција на 
туризам во Охрид Атрактивни 
ОФФ роуд тури низ терените 
на планината Галичица“ - 
66.000,00 ден. 
 
1.6.  ЕДЕН - Туристички 
кластер на југозападен 
плански регион – „Вкуси го 
Охрид локално“   -  90.890,00 
ден. 

3.2. Реализација на активности од Анализата на визуелното оптеретување на градот и правилникот за стандардизација и визуелна 
унификација  - “OHRID GO authentic” 

1. 
Јануари –  
Септември  
2023 

Анализа на визуелно 
оптеретување на градот 
и правилникот за 
стандардизација и 
визуелна унификација 

Елементите на урбаната опрема 
претставуваат нишка која "ги спојува" 
деловите на градот како целина. По 
искуствата и принципите на туристичките 
метрополи со стари автентични градски 
јадра, таа треба да има униформен изглед 
(дизајн, материјали, бои), осмислено 
поставени - со јасни правила / принципи 
на распоред со одреден ритам и 
"геометриска логика". Само на овој начин 
“јавната опрема” може да придонесе за 
уредноста, просторниот и визуелен 
поредок на градот, (посебно 
најексклузивниот дел на градот), кој 
индиректно ќе влијае врз целокупното 
однесувањето на луѓето, гостите и 
туристите. 
 

Од секторот за ТЛЕР  е извршен 
мониторинг и  комплетна теренска 
анализа  на постоечката состојба на 
објекти опремени со огласни табли 
(фирми) и други визуелни и рекламни 
опреми, на потегот на улиците Цар 
Самоил и Коста Абраш, почнувајки 
од Св. Софија до плоштадот 
Св.Климент Охридски.  По 
комплетното скицирање на 
постоечката состојба на посочениот 
потег, беше изработена детална 
техничка спецификација за потребите 
и условите за јавната набавка по што 
беше објавен тендерот на кој беше 
избран еконосмки оператор за 
изработка на стандардизираните 
табли. 
Заклучно со 2023 година се поставе 
74 табли, колку што беа и планирани. 

Во текот на 2023 
година не се 
исплатени средства 
по однос на 
склучениот договор 
со избраниот 
економски 
оператор. 
Активноста беше во 
целост реализирана 
заклучно со 2023 
година, но поради 
недостиг на 
средства на 
соодветното конто 
заради извршување, 
плаќањето ќе се 
реализира на 
почетокот на 2024 
година.  



4. УПРАВУВАЊЕ СО ТУРИСТИЧКИ ДЕЈНОСТИ ЗА СТИМУЛИРАЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ТУРИЗМОТ 
 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 

 
Реализирани 
финансиски 

средства 
4.2  Управување со туристичките дејности од мал обем во надлежност на единицата на локална самоуправа  Општина Охрид 

1. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Континуиран  процес на 
извршување 
категоризација и 
регистрација на 
станоиздавачи  

Активностите опфаќаат излегување на терен 
на Комисиите по однапред поднесено барање 
од страна на лицата кои вршат угостителска 
дејност и изведување на процесот на 
категоризација на објектите. 

Регистрирани се вкупно 3031 
станоиздавачи од кои во текот на на 
2023 година се регистрирани 125 
нови станоиздавачи  

Не се реализирани 
финансиски 
средства. 

2. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Континуиран процес на 
продолжување на 
решениjата за 
категоризација на 
станоиздавачи  

Постапката за продолжување на решенијата 
за категоризација се одвива по претходно 
утврдена процедура. 

Во текот на годината поднесени се 
186 барања за продолжување на 
решенијата за категоризација. 
Постапено е по однос на сите. 

Не се реализирани 
финансиски 
средства 

3. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Заверка на нормативи за 
храна и пијалоци 

Согласно законот за угостителска дејност 
угостителските објекти должни се да ги 
заверуваат нормативите за храна и пијалоци 
кои ги нудат односно даваат на своите гости. 

Во секторот за ТЛЕР при општина 
Охрид во текот на  2023 година 
заверени се 80 нормативи за храна и 
пијалоци 

Не се реализирани 
финансиски 
средства 

4. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Пријава за утврдување на 
работното време 

Согласно законот за угостителска дејност 
угостителските објекти должни се да го 
пријават своето работно време 

Во секторот за ТЛЕР при општина 
Охрид во текот на 2023 година 
поднесени се вкупно  70 пријави за 
утврдување на работно време од кај 
угостителските објекти 

Не се реализирани 
финансиски 
средства 

5. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Пополнување на база на 
податоци на вршители на 
угостителска дејност од 
мал обем 

Водење на регистар во пишана и електронска 
форма на лицата кои вршат угостителска 
дејност од мал обем 

Базата со податоци за вршители на 
угостителска дејност од мал обем се 
ажурира континуирано. 

Не се реализирани 
финансиски 
средства 

6. 
Јануари –  
Декември  
2023 

Пополнување на база на 
податоци на вршители на 
туристичка дејност  
(туристички водичи, 
туристички агенции) 

Водење на регистар во пишана и електронска 
форма на лицата кои вршат туристичка 
дејност (туристички водичи, туристички 
агенции) 

Базата со податоци за вршители на 
туристичка дејност  (туристички 
водичи, туристички агенции) се 
ажурира континуирано. 

Не се реализирани 
финансиски 
средства 

 

 
 



5. ПОДГОТОВКА НА ПРОЕКТИ И ПРОЕКТНО УПРАВУВАЊЕ 
 
5.2. Средства од аплицирани и одобрени проекти 

1. 
Јануари –  
Септември  
2021 

Учество во 
имплементација на 
проекти 

 
Во оваа програмска ставка се 
предвидени реализација на активности 
кои се во склоп на развој на туризмот, а 
претставуваат активности кои би се 
реализирале во рамки на проекти 
финансирани од други страни и 
донатори.  
Во текот на првиот квартал се 
реализирани проектните активности. 

Реализација на проектот „Развој 
на спортски туризам на општина 
Охрид - изградба на вежбалиште 
за голф“. Вкупниот износ на сите 
реализирани активности изнесува 
5.313.176,00 денари. Во текот на  
првото полугодие доставен е 
финален извештај кон 
Министерството за локална 
самоуправа и се исплатени сите 
обврски за реализираните 
активности по однос на проектот. 
Во програмата за 2024 е 
предвидена набавка и 
поставување на заштитна мрежа. 

Реализирани се 
3.696.976,00 мкд 



II.Информација за наплата на таксата за привремен престој 
 
 
 
Според податоците од одделението за финансии и буџет, целокупната наплата на ТПП за периодот 
од 01.01.2023 до 31.12.2023 година е следна:  
 
 
Приход од такса за привремен престој по месеци 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Во периодот од 01.01.2023 до 31.12.2023 година, согласно податоците од одделението за 
финансии и буџет од такса за привремен престој собрани се вкупно 20.221.832,00 денари. 
 
 
Споредба Јануари - Декември 
 
За споредба, во 2022 година за истиот период  од такса за привремен престој  од основни 
сместувачки капацитети и од сместувачки капацитети од мал обем се собрани вкупно 
17.498.585,00 денари при што може да се забележи дека наплатата за период од јануари до 
декември, 2023 година е зголемена за 16 % во споредба со наплатата по наведениот основ во 
истиот период во 2022 година.  
 
 

 
 

 
ВКУПНО 

   

Р.Бр Месец Хотели Приватни 
станоиздавачи Вкупно 

1 Јануари 327.376 64.816 392.192 
2 Февруари 223.424 73.120 296.544 
3 Март 283.648 24.992 308.640 
4 Април 244.672 10.824 255.496 
5 Мај 871.416 30.016 901.432 
6 Јуни      1.390.576 85.472     1.476.048 
7 Јули      3.886.501 192.377     4.078.878 
8 Август      3.286.258 294.460     3.580.718 
9 Септември      3.762.598 592.136     4.354.734 
10 Октомври 2.175.352 206.768 2.382.120 
11 Ноември 1.292.304 142.946 1.435.250 
12 Декември 595.056 164.724 759.780 
 
 

 
ВКУПНО 18.339.181 1.882.651 20.221.832 



III. Извештај за туристичкиот промет (споредбени податоци за бројот на ноќевања од 
основни објекти за 2023 год. во однос на 2022 год.) 
 
 

  РЕГИОН НА ОПШТИНА ОХРИД   -   ТУРИСТИЧКИ ПРОМЕТ (НОЌЕВАЊА)   

Р.Б Месец Дом. Ноќевања Однос 
% Стр.Ноќевања Однос% ВкупноНоќевања Однос 

% 
    2022 2023 2023/22 2022 2023 2023/22 2022 2023 2023/22 

1 Јануари 8.590 6.518 75.9 3.146 5.914 188.0 11.736 12.432 105.9 
2 Февруари 5.905 5.286 89.5 3.844 5.671 147.5 9.749 10.957 112.4 
3 Март 6.999 5.603 80.1 7.253 7.012 96.7 14.252 12.615 88.5 
4 Април 8.974 8.825 98.3 13.046 24.901 190.9 22.020 33.726 153.2 
5 Мај 14.863 20.376 137.1 31.896 51.795 162.4 46.759 72.171 154.3 
6 Јуни 22.810 24.327 106.7 41.863 58.052 138.7 64.673 82.379 127.4 
7 Јули 250.808 254.349 101.4      69.425       81.647 117.6  320.233  335.996 104.9 
8 Август 292.104 309.890 106.1     74.491 88.554 118.9 366.595 398.444 108.7 
9 Септември 31.501 34.110 108.3    46.856 59.921 127.9 78.357 94.031 120.0 
10 Октомври 28.509 21.883 76.8     26.126 28.549 109.3 54.635 50.432 92.3 
11 Ноември 10.745 12.049 112.1      9.361 9.532 101.8 20.106 21.581 107.3 
12 Декември 8.576 9.701 113.1      8.726 9.535 109.3 17.302 19.236 111.2 

 
ВКУПНО 690.384 712.917 103.3 336.033 431.083 128.3 1.026.417 1.144.000 111.5 

 
 
 
 
 
Согласно податоците од Државен завод за статистика, бројот на ноќевањата од основни 
сместувачки капацитети и од сместувачки капацитети од мал обем за период од 01.01.2023 – 
31.12.2023 година, во однос на 01.01.2022 – 31.12.2022 година, е зголемен за 11.5% и тоа: кај 
домашните ноќевања има зголемување за 03.3%, а кај странските има зголемување за 28.3%. 
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